
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 771 del 16/10/2020 

             

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

III SETTORE: RAGIONERIA E FINANZE 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione N. 771 del 16/10/2020 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Revoca procedura di gara di cui alla Determina n. 50 del 13/02/2020 (Servizio di 

elaborazione e gestione dati per il supporto tecnico e professionale all'ufficio 

tributi) 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 771 del 16/10/2020 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Commissario n. 4 del 27/08/2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l'incarico di Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Finanziari (Ragioneria e Tributi). 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 127 del 03/10/2019 che ha approvato: 

"2. di fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile del III Settore - Ragioneria e Finanze 

affinché attivi le procedure di gara per l'affidamento del servizio di supporto all'Ufficio Tributi 

nella gestione ordinaria, di liquidazione, di accertamento e di riscossione coattiva delle entrate 

locali tributarie ed extra-tributarie, al quale verrà trasferito con successivo atto della giunta un 

dipendente comunale di categoria C; 

3. di demandare l'individuazione delle risorse economiche per anni 5 (cinque) ed eventuale proroga 

di 2 (due) anni, necessarie all'attuazione dell'iniziativa, al successivo atto deliberativo di 

approvazione del quadro economico e atti di gara. 

4. di individuare il Dott. Giuseppe Fracella, Responsabile del III Settore - Ragioneria e Finanze 

quale RUP del procedimento in oggetto". 

 

Richiamata la propria Determina n. 50 del 13 febbraio 2020, avente ad oggetto: “Servizio di 

elaborazione e gestione dati per il supporto tecnico e professionale all'ufficio tributi. Procedura 

aperta con offerta economicamente più vantaggiosa (artt. 60-95 TUEL)”, con la quale: 

 veniva avviata la procedura di gara, esperita con il sistema della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del precitato D.Lgs. n. 50/2016, per l'appalto del Servizio di elaborazione e 

gestione dati per il supporto tecnico e professionale all'ufficio tributi per la gestione in forma 

diretta delle fasi di gestione ordinaria, accertamento e riscossione coattiva, delle entrate 

tributarie (IMU, TARI, TOSAP, ICP) ed extratributarie (DPA, Lampade votive), per la durata 

di 5 anni, con decorrenza dalla data di stipula del contratto, ovvero dalla data di sottoscrizione 

del Verbale di consegna lavori se precedente, con facoltà di procedere al rinnovo per ulteriori 2 

anni, e con facoltà di procedere ad una proroga finale tecnica di 6 mesi, per un importo 

massimo stimato dell'appalto: 739.535,86 € (compresi oneri di sicurezza); 

 veniva approvata la documentazione di gara, costituita dal bando e dal disciplinare di gara con i 

relativi allegati. 

 

Considerato che negli atti di gara (precisamente nell’all. M, art. 5) si stabilivano le seguenti 

scadenze originarie: 

 termine ultimo per la richiesta chiarimenti: 09/03/2020 – h 12:00; 

 scadenza della gara (termine ultimo perentorio di firma digitale dei documenti e per il 

caricamento telematico della documentazione amministrativa ed economica): 30/03/2020 – h 

12:00. 

 

Considerato che: 

 a seguito delle determine n. 192/2020 e 323/2020, i termini per la procedura sono stati fissati 

nel seguente modo: 

termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti: ore 12:00 del 01 giugno 2020; 

termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del 22 giugno 2020; 

 con determina n. 516 del 14/07/2020 si è proceduto a nominare la Commissione di gara; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 771 del 16/10/2020 

 con determina n. 723 del 18/09/2020 si è proceduto ad approvare i verbali redatti dalla 

Commissione di gara, e a dare atto della conclusione del sub-procedimento di verifica di 

sospetta offerta anomala presentata dall'operatore economico Sincon Srl. 

 

Preso atto che la nuova Amministrazione, da poco insediata, sulla base del programma elettorale 

che prevede una ristrutturazione dell'attuale organizzazione dei servizi dell'Ente (anche attraverso la 

costituzione di un ufficio tributi integrato), con atto di Giunta comunale n. 118 del 29/09/2020, ha 

deliberato "di impartire atto di indirizzo al Responsabile del III Settore - Ragioneria e Finanze, 

affinché revochi la procedura di gara per l'affidamento del servizio di supporto all'Ufficio Tributi 

nella gestione ordinaria, di liquidazione, di accertamento e di riscossione coattiva delle entrate 

locali tributarie ed extra-tributarie, indetto sulla base della citata delibera di Giunta Comunale n. 

127 del 03/10/2019, per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono richiamate come 

parte integrante e sostanziale della presente delibera". 

 

Dato atto che l'art. 19 del capitolato speciale d'appalto prevede al comma 4 che: 

Il Comune di Erchie non è tenuto a corrispondere compenso alcuno ai concorrenti, per qualsiasi 

titolo o ragione, per le offerte presentate. In caso di sospensione e/o revoca e/o annullamento della 

presente procedura di gara, oppure di mancata aggiudicazione o stipula del contratto per decisione 

motivata dell'Amministrazione, gli offerenti o l'interessato all'aggiudicazione o alla stipula del 

relativo contratto non potranno vantare nei confronti dell’amministrazione stessa alcun diritto e/o 

pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo, ivi compresa qualsivoglia rimborso delle spese 

sostenute in ragione della partecipazione alla presente procedura. 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti); 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità. 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di revocare, a fronte dell'atto di indirizzo ricevuto dalla Giunta con atto n. 118 del 

29/09/2020, la procedura di gara per l'appalto del Servizio di elaborazione e gestione dati 

per il supporto tecnico e professionale all'ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle 

fasi di gestione ordinaria, accertamento e riscossione coattiva, delle entrate tributarie (IMU, 

TARI, TOSAP, ICP) ed extratributarie (DPA, Lampade votive), di cui alla propria determina 

n. 50 del 13/02/2020; 

 

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet del Comune di 

Erchie (http://http://comune.erchie.gov.it) e della Centrale Unica di Committenza c/o 

l’Unione dei Comuni Montedoro (https://montedoro.traspare.com), e che venga inviato per 

conoscenza alle società che hanno risposto al bando. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 771 del 16/10/2020 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 952 del 01/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Erchie, 16/10/2020 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 952 del 01/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 
 

Erchie,  16/10/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  

 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 


